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Abstrakt
Disertační práce pojednává o designu periferie určené pro interakci s osobním
počítačem, navržené se zvláštním zřetelem na potřeby tělesně postižených
s jednou rukou částečně nebo zcela dysfunkční.

Cílem práce je na základě východisek a výsledků provedeného výzkumu
navrhnout design periferie pro interakci s osobním počítačem tak, aby byl
minimalizován dopad používání PC na zdraví uživatele, a to zejména
v pracovním procesu, ale i při jiných, např. volnočasových aktivitách.

Analyzovány jsou veškeré majoritní způsoby interakce s osobním počítačem, na
základě čehož jsou následně vzájemně porovnány s ohledem na závažnost
postižení uživatele a dobu strávenou prací s PC. Aby bylo možné objasnit
současný stav problematiky, práce obsahuje popis historického vývoje ve
zvolené oblasti. Zahrnut je přehled a analýza současné produkce, jak
konvenčních, tak specializovaných zařízení, která jsou v rámci stanovených
kategorií vzájemně porovnána. Získané poznatky jsou aplikovány na design
funkčního prototypu a testováním je ověřena míra jejich přínosnosti. Na základě
zjištění vyplývajících z provedených testů jsou předloženy dva výstupy s
výrazně odlišnou koncepcí.

Závěry práce je možné využít v oblasti vědecko-výzkumné, neboť jednotlivé
druhy periferií kategorizuje a předkládá výsledky jejich vzájemného porovnání.
Současně mohou být přínosné i pro praxi, neboť poskytují ucelený pohled na
současný design periferií pro interakci s osobním počítačem a popisují zjištěná
pozitiva a negativa.

Abstract

The dissertation thesis deals with the design of a periphery designed for
interaction with a personal computer, designed with special intention to the
needs of disabled users with one hand partly or fully dysfunctional.

The aim of the thesis is the design of a periphery for interaction with a personal
computer based on the results of the research, as well as to minimize the impact
of using the PC at the work, but also in the others, e.g. leisure activities.

All the major ways of interacting with a personal computer are analysed and
compared with the respect to the nature of disabilities of users and the time spent
working with the PC in order to clarify the current state of this problem, the
thesis contains a description of the historical development in the selected area.
An overview and analysis of current production, both conventional and
specialized categories, are compared. The acquired knowledge is applied on the
design of a functional prototype and verified the extent of their positives. Based
on the findings from the tests carried out, there are presented two outputs with
significantly different concepts.

The conclusions of the thesis can be used in the field of research, because they
categorize individual types of peripheries and present the results of their mutual
comparison. At the same time, they can be beneficial for the practice because
they provide a comprehensive view of the current design of the peripheries for
interacting with a personal computer.
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1. ÚVOD

Osobní počítače jsou rozšířeny napříč všemi myslitelnými odvětvími komerční i
nekomerční sféry, jsou využívány v pracovním procesu, ve školství i v
domácnostech. Z výzkumu zveřejněného na internetových stránkách Českého
statistického úřadu vyplývá, že 68,7 % populace České Republiky ve věku 16 –
72 let aktivně používá osobní počítač (PC), v rámci celé Evropské Unie pak
dokonce 78 % (ČSÚ, 2016). Aby uživatel byl schopen s osobním počítačem
pracovat, je potřebná oboustranná interakce. Uživatel potřebuje do PC zadat
dotaz a následně požadované informace získat. Tento druh komunikace je v
angličtině nazýván Human Computer Interaction (zkráceně HCI) a v rámci
tohoto textu se bude tento termín vyskytovat často.

V oblasti HCI existuje mnoho komunikačních prostředků. Za standardní lze
považovat počítačovou klávesnici pro zadávání alfanumerických znaků, myš pro
ovládání grafického rozhraní (tedy zadávání souřadnic x a y) a rovněž displej
sloužící pro zobrazení informací a současně i pro kontrolu zadaných požadavků.
Existují však i jiné možnosti interakce s osobním počítačem, mezi ně lze zařadit
například zadávání požadavku hlasem, jeho zaznamenání, interpretaci a
následnou odpověď ve formě zvukového výstupu pomocí reprodukčního
zařízení, ale i mnohé další.

Ačkoliv PC významně urychlují a usnadňují práci napříč širokým spektrem
druhů lidských činností, bohužel s sebou přinášejí různorodé komplikace. Ty se
stupňují v závislosti na průměrném množství hodin, intenzitě vykonávané práce,
ergonomii pracovního prostředí, periferiích a jiných faktorech. V důsledku
produkce křemíkových čipů a dalších elektronických součástí PC stoupá
ekologická zátěž na životní prostředí, neboť nejenže je k jejich výrobě nutná
elektrická energie, ale současně je využíváno mnoho škodlivých chemikálií.
Mezi nejzávažnější a nejbezprostřednější problémy patří bezesporu zdravotní
rizika a komplikace.

Na zdravotní problémy spojené s používáním PC si stěžuje přibližně 10,1 %
uživatelů, přičemž asi 4,8 % z nich byla klinicky prokázána (Andersen, 2003, s.
4). Jiné studie uvádějí dokonce ještě vyšší čísla, a to až 13,1 % klinicky
ověřených případů, ovšem u osob, které s počítačem pracují déle než 8 let, v
průměru více než 12 hodin denně (Ali a Sathiyasekaran, 2006, s. 319 - 325).
Ačkoliv zatím nebyl proveden žádný relevantní výzkum (ke dni 30. 3. 2018) lze
usuzovat, že roste riziko vzniku zdravotních komplikací, pokud uživatel může
obsluhovat osobní počítač pouze jednou rukou (při stejném objemu zadaných
dat).
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Riziko vzniku syndromu RSI (Repetitive Strain Injury – onemocnění z
opakovaného namáhání) lze snížit mimo jiné ergonomicky vhodným designem
periferie pro HCI, který respektuje anatomii lidského těla a zbytečně nezatěžuje
pohybové ústrojí uživatele (Rempel, Barr, Brafman a Young, 2006, s. 293 -
298).

Okruh tělesně postižených obsahuje velké množství různých handicapů. Bylo by
velmi komplikované až nemožné pokoušet se navrhnout periferii, která by byla
vhodná pro všechny druhy postižení, neboť na závažnosti postižení závisí
způsob HCI od nějž se pak odvíjí efektivita a chybovost zadávání znaků. Proto
je zaměření dizertační práce blíže specifikováno a zúženo na design periferie pro
interakci s osobním počítačem se zřetelem na tělesně postižené s jednou rukou
částečně nebo zcela dysfunkční. Tedy na osoby, které mohou osobní počítač,
respektive periferie ovládat pouze jednou rukou.

Z výsledků výzkumu nazvaného Estimating the Prevalence of Limb Loss in the
United States: 2005 to 2050 (Odhad výskytu ztráty končetin ve Spojených
státech) vyplývá, že v roce 2005 žilo v USA přibližně 500 000 obyvatel s
částečnou amputací horní končetiny a asi 50 000 s úplnou amputací. Z
celkového počtu 291 166 000 obyvatel v tomtéž roce (Census, 2006), prodělalo
částečnou nebo úplnou amputaci přibližně 0,2 % obyvatelstva USA (horní nebo
dolní končetiny). Předpokládá se, že se tento stav více než zdvojnásobí do roku
2050. Stejný zdroj mimo jiné uvádí, že v roce 2016 absolvovalo amputaci 185
000 občanů USA (Ziegler-Graham, 2007, s. 1 – 4).

Globálně bylo v roce 2015 v provozu přibližně 1,6 miliardy PC (Enders, 2013),
pokud by bylo aplikováno stejné procento handicapovaných, pak získaný velmi
hrubý odhad počtu osobních počítačů ovládaných uživateli s jednou rukou
částečně nebo zcela dysfunkční činní přibližně 1 500 000 PC s předpokladem
růstu v budoucnosti. Cílová skupina tedy v rámci celosvětové populace není
zanedbatelná, v roce 2015 čítala celosvětová populace asi 7,3 miliard, z toho 1
500 000 osob činní 0,02 % (Public Reference Bureau, 2016).

Je třeba zdůraznit, že cílem tohoto odhadu nebylo stanovit přesný počet
uživatelů cílové skupiny, ale vymezit jejich počet alespoň řádově. Také je třeba
počítat s faktem, že ne každá takto postižená osoba je ochotna investovat do
specializované periferie. V závislosti na těchto faktorech lze předpokládat, že
cílová skupina sestává z desítek až stovek tisíc osob v celosvětové populaci.

Aby bylo možné důkladně objasnit současný design periferií pro komunikaci s
PC, jeho standardy či stereotypy, je nutné provést analýzu historického vývoje, a
to od vzniku prvních psacích strojů až po současnost.
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Vzhledem k tomu, že se v dnešní době stále častěji setkáváme s různými

[…]

tvarosloví.

Ilustrace 83 Návrh dotykové klávesnice - perspektivní pohled

Namísto mechanických tlačítek je využit dotykový displej umožňující zcela
libovolné rozložení kláves. Rozměrný displej využívající technologii OLED je
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konvexně prohnutý a usazený v těle vyfrézovaném ze slitiny hliníku,
poskytujícím vysokou pevnost a současně subtilnost.

Periferie dodržuje členění na dva bloky. Alfanumerická část je řešena pomocí
zmíněného OLED displeje, zatímco blok se systémovými tlačítky využívá
konvenční mechanické klávesové spínače s nízkým zdvihem. Vzájemná
polohovatelnost není nutná, neboť lze snadno posunout všechny virtuální
klávesy zobrazené na displeji.

Ilustrace 84 Návrh dotykové klávesnice - horní pohled

Vedle popsaných výhod tato koncepce usnadňuje používání skupině
handicapovaných uživatelů s méně pohyblivými prsty. Ti si mohou klávesnici
přizpůsobit zcela dle svých preferencí a možností. Klávesnice již obsahuje
přednastavená standardizovaná rozložení, např. QWERTY, Dvorak, Colemak,
aby neomezovala uživatele již navyklé na některý ze zmíněných layoutů.

Klávesnice komunikuje prostřednictvím bezdrátových technologií. Uvnitř těla je
zabudována baterie. Teoreticky by bylo možné do ní zabudovat i procesor a
úložiště, čímž by sama o sobě nahradila konvenční PC určená pro aplikace méně
náročné na výkon, jako jsou textové a tabulkové procesory.
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Ilustrace 85 Návrh dotykové klávesnice - boční pohled
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7 Přínosy práce

7.1 Přínosy pro vědu a výzkum

Hlavním přínosem této disertační práce pro vědu a výzkum je provedená
zevrubná analýza jednotlivých způsobů zadávání textu do osobního počítače a
jejich vzájemné porovnání dle předem vyspecifikovaných kritérií. Na základě
zjištěných výsledků je možno stanovit optimální druh periferie v závislosti na
rozsahu postižení uživatele. Rovněž lze pro další vývoj využít zpracované
porovnání parametrů v současnosti vyráběných periferií patřících do kategorie
ergonomických klávesnic a klávesnic pro jednu ruku. Sekundárním přínosem
této práce pro teoretickou oblast je analýza historického vývoje klávesnic
zdůrazňující důležité milníky a rovněž osobnosti, jejichž práce ovlivnila podobu
dnešních periferií pro interakci s osobním počítačem.

7.2 Přínosy pro praxi

Provedený rozbor stávající produkce poskytuje ucelený pohled na přístup
k jednotlivým designérským řešením v rámci celé analyzované problematiky.
Obzvláště přínosným pro oblast praxe je vyspecifikování pozitiv a negativ
jednotlivých produktů v rámci všech zkoumaných kategorií.

Závěry vyvozené z testování prototypu mohou především zúročit společnosti
zaměřené na vývoj specializovaných produktů, které jsou určeny tělesně
postiženým. Aplikování poznatků může vést k optimalizaci designérských
řešení, následně ke zvýšení efektivity při zadávání textu do osobního počítače a
rovněž i ke zlepšení komfortu uživatelů.
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8 Závěr
Oblast designu periferií pro interakci s osobním počítačem je v praxi velmi
frekventovaným tématem. Vlivem vysoké konkurence přicházejí výrobní
společnosti s různorodými inovacemi, které jsou trhem přijímány většinou
pozitivně, i když ne vždy jsou skutečným přínosem v rámci efektivity a
ergonomie.

Zvolená kategorie periferií pro interakci s osobním počítačem se zvláštním
zřetelem na tělesně postižené s jednou rukou částečně nebo zcela dysfunkční
může při porovnání s konvenční produkcí na první pohled působit
konzervativně, což je zapříčiněno několika faktory. Prvním je omezení plynoucí
z povahy postižení, kdy dopad jakéhokoliv snížení efektivity nebo zvýšení
nepohodlí je ve srovnání s běžnými uživateli násobně vyšší. Dalším omezujícím
faktorem je velikost cílové skupiny, která je pro nadnárodní společnosti
disponující početnými designérskými týmy a nejmodernějšími výrobními
technologiemi, zanedbatelná. Současná produkce klávesnic pro jednu ruku se až
na výjimky vyznačuje důrazem kladeným na ergonomii na úkor vizuálních
kvalit produktů.

Z výsledků provedeného výzkumu je zřejmé, že nejvhodnější periferií pro
interakci s osobním počítačem pro osoby s jednou rukou částečně nebo zcela
dysfunkční je, navzdory pokrokům učiněným např. v oblasti rozpoznávání
mluveného slova, mechanická klávesnice respektující postižení uživatele, a to
zejména v profesionální sféře.

Ačkoliv se obě navrhované klávesnice od sebe navzájem velmi odlišují, nabízejí
funkční designérská řešení, jejichž přínosnost byla ověřena na zhotovených
prototypech. Důraz na ergonomické parametry je zachován, přičemž estetická
stránka produktu hraje stejně důležitou roli. Oba návrhy nabízejí nadstandardní
míru individualizace, díky čemuž mohou být využity i dalšími uživateli,
nespadajícími do vybrané cílové skupiny.
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Seznam zkratek:
PC Osobní počítač
ČSÚ Český Statistický Úřad
HCI Human Computer Interaction
Ctrl Control
DSK Dvorak Symplified Keyboard
RSI Repetitive Strain Injury
IEA International Ergonomics Association
NVZ Neklávesnicová vstupní zařízení
USB Unioersal Serial Bus
CMOS Complementary Metal-Oxide Semiconductor
DPI Dots per Inch
OS Operační systém
MS Microsoft
EMG Elektromyografie
ANOVA Jednosměrná analýza rozptylu
Fn Funkce
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