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Hodnotenie školiteľa

Doktoranda MgA. Ondřeja Puchtu som ako školiteľ získal po nebohom kolegovi

profesorovi Pavlovi Škarkovi. Na výber témy som nemal vplyv, práca bola v štádiu vysokej

rozpracovanosti a svedčila o precíznom prístupe môjho predchodcu, ktorý smeroval

doktoranda k logickej štruktúre metodiky práce.

Téma Dizajn periferie pre interakciu s osobným počítačom so zvláštnym ohľadom na

telesne postihnutých s jednou rukou čiastočne, alebo úplne dysfunkčnou je z oblasti ,,čistého,,

dizajnu. Nový produkt má pomáhať handicapovaným užívateľom v práci s počítačom.

Zdravé ruky sú podmieňujúcim faktorom väčšiny mechanických činností. Dysfunkcie tak

znemožňujú plnohodnotné uplatnenie sa v zamestnaní. Počítačová gramotnosť otvorila veľké

možnosti realizácie práve pre ľudí s postihnutím hmatu. Práca Ondřeja Puchtu, ktorá pomáha

prostredníctvom múdreho dizajnu časť handicapu eliminovať má širší spoločenský význam.

Konštatujem, že doktorand v teoretickej časti spracoval tému na 110 stranách, dizertačná

práca má 8 prehľadných kapitol, čitateľa postupne zoznamujú so stavom danej problematiky

a pokračujú historickou exkurziou vývoja klávesníc. V práci smeruje k súčasným trendom

intenzívne sa rozvíjajúcej digitálnej technológie. Existuje veľa produktov predmetného sveta,

ktoré sa v podstate nemenia, ale oblasť elektroniky je práve výnimočná rýchlosťou zmien. To

čo dnes pokladáme za progres, môže byť zajtra prekonané. Doktorand sa snažil byť po vývoji

produktu online, zmapoval ovládanie počítačov klávesnicami, venoval sa počítačovým

myšiam, dotykovému ovládaniu, hlasovým impulzom atď. Už počas jeho doktorandského

štúdia prichádzali nové impulzy pre jeho riešenie. V tejto časti vyhodnocovania vstupov

zvolil dve cesty. Konzervatívnejšiu, ktorá by bola použiteľná pre realizáciu bez väčších

investícií. Použiteľná pre realizáciu, znamená určitú mieru kompromisov, lebo netradičnú

kompozíciu navrhol z existujúcich prvkov štandardnej mechaniky. Doktorand mal zrejme

pocit, že cieľová skupina a trh neumožnia presadiť investície do realizácie absolútne nového

produktu. Na realizácii prototypu a testovaní si overil kvalitu riešenia. Mne ako školiteľovi

hybridnosť riešenia vadila, preto som uvítal dotykovú variantu, ktorá komplexnosťou funkcie

a dizajnu završuje vývoj produktu a aj doktorandského štúdia.

Celé doktorandské štúdium je ukážkou poctivého prístupu navrhovania priemyselného

dizajnu v jeho prepojení disciplín podmieňujúcich vznik produktu.

Doktorandské štúdium znamená aj pedagogické povinnosti, musím pripomenúť, že túto

časť si MgA. Ondřej Puchta plnil vysoko nadštandardne a je plnohodnotným členom

pedagogického tímu ateliéru priemyselného dizajnu. Jeho pomoc pri realizácii a prezentácii

ateliérových projektov doma a v zahraničí je obdivuhodná.

Dizertačnú prácu MgA. Ondřeja Puchtu doporučujem k obhajobe.

doc. Ferdinand Chrenka, akad. soch.